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          løst og fast omkring 

 Skørping Skakklub 
 

           Januar  2021 

           47. årgang nr. 2 

 

Opgør mellem Erling Højbjerg og Alfred Thomsen Holstebro 1977. 

Den hvide stilling ser noget hullet ud, men måske kan han udnytte den åbne h-linie? 

Med et ordentligt hiv slår hvid til, og sætter sort effektivt og dundrende mat i 5 træk. 

      Hvid trækker og vinder- løsning side 36 

             Historisk parti     

          Tilføjelser til jubilæumsbogen 

                Nostalgihjørnet og Hauges hjørne 

     Verdensmesteren bliver 30, se Nordjyde i kamp mod Carlsen 
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Et historisk parti   v/Arne Christensen + HA 
 

I efteråret 2010 henvendte Arne Christensen til mig for at vise præsentere en rigtig 

spændende stilling, som han havde fundet i en ældre skakbog. Arne havde tidligere 

på året sagt farvel til landsbrugdriften i Vive – det kan man godt være bekendt som 

71-årig! Han er nu derfor begyndt at pløje sine ældre skakbøger igennem og havde 

fået øje en spændende stilling, som dels havde givet ham en del at tænke over og som 

dels havde en så smuk løsning, at han følte sig tvunget til at give den videre til de 

andre medlemmer af klubben.  

Stillingen efter 22 træk var denne , og det var hvids tur: 

 

 
 

Efter mange trængsler og et stort tidsforbrug fandt Arne uden hjælpemidler ud af, 

hvordan hvid tvangsmæssigt vinder med en række flotte træk. Og Arne var ikke så 

lidt imponeret over, at det også blev fundet i det virkelige parti. Sidenhen fandt 

klubbens effektive redaktion ud af, hvem der egentlig havde spillet partiet, men det 

tager vi lidt senere. Vi skal først se eksekutionen af den sorte majestæt, hvor hvids 

”eneste” problem består i, at sort truer en hurtig mat efter slag på c1. 23, Tf7+ Kg8  

24, Tg7+! Kh8  Efter 24, - Dxg7 slår hvid blot to gange på c8 og vinder på sin 
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merofficer. 25, Txh7+  og her opgav sort. Nogle af tilskuerne var ikke rigtigt med på 

hvorfor, så hvid demonstrerede prompte denne variant i 10 træk: 

25, - Kg8  26, Tg7+ Kh8  27, Dh4+ Kxg7  28, Dxh7+ Kf8  29, Dh8+ Ke7  30, Dg7+ 

Ke8  31, Dg8+ Ke7  32, Df7+ Kd8  33, Df8+ De8  34, Sf7+ Kd7  35, Dd6 mat!!! 

 

Det var åbenbart ikke en hr. Hvemsomhelst, der bestyrede de hvide brikker, og 

ganske rigtigt: det var den daværende verdensmester Wilhelm Steinitz, mens sort var 

Curt von Bardeleben – en aldeles udmærket spiller. Partiet blev spillet i Hastings i 

England i en stor turnering i 1895. En del af jer har nok set det før, for det er siden 

under betegnelsen ”Det udødelige parti” vist i mange magasiner og bøger – og nu 

også i jeres klubblad! 

 

For fuldstændighedens skyld viser vi også lige partiets første 22 træk: 

 

Hvid: Wilhelm Steinitz, Østrig-Ungarn 

Sort: Curt von Bardeleben, Tyskland Spillet i Hastings i d. 17.08.1895 

 

1, e4 e5  2, Sf3 Sc6  3, Lc4 Lc5  4, c3 Sf6  5, d4 exd4  6, cxd4 Lb4+  7, Sc3 d5?!  

Dette træk er nok sorts første skridt på glidebanen imod en vanskelig stilling. 7, - 

Sxe4 er både naturligt og vurderes nu om dage som det bedste. 8, exd5 Sxd5  9, 0-0 

Le6  10, Lg5 Le7  11, Lxd5 Lxd5  12, Sxd5 Dxd5  13, Lxe7 Sxe7  14, Te1 f6  15, 

De2 Dd7  16, Tac1?!  Her har Paul Keres sammen med andre sovjetiske spillere 

senere fundet ud af, tat 16, De4! er endnu stærkere.  16, - c6?! Herfra går det ned ad 

bakke for von Bardeleben. Analytikere har sidenhen (men dog før computerenes 

tidsalder!) fundet ud af, at det lidt overraskende 16, - Kf7!? giver sort fornuftigt spil 

og en stort set lige stilling.  17, d5! cxd5  18, Sd4 Kf7  19, Se6 Thc8  20, Dg4 g6   

21, Sg5+ Ke8  22, Txe7+ Kf8  og resten kan du så se efter det forudgående diagram. 

 

Wilhelm Steinitz blev i maj1836 født i Prag i det østrigske imperium. Han stiftede 

siden familie og flyttede til London. Efter at hans første kone og deres eneste datter 

begge var døde, giftede han sig igen og fik to børn med sin nye kone. Siden flyttede 

han til USA, hvor han døde i New York den 12. august 1900. I sine sidste leveår var 

han plaget af forskellige sygdomme. På trods at han var verdensmester i længere tid, 

fik han ikke noget særligt ud af det økonomisk, og han døde som en fattig mand.  
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Problematisk forsideopgave    v/Arne C. + HA 
 

Efter mange års fravær fra klubbens daglige aktiviteter og fra holdkampe er Arne 

Christensen nu igen aktiv - og det for alvor. For det første er han med i 

efterårsturneringen, og derudover har han fået tid til at beskæftige sig med de mange 

klubblade, der er udkommet i den lange årrække, hvor landbruget tog rigtig meget af 

Arnes tid. Arne har gennem hele perioden været betalende medlem og har derfor 

ophobet en større mængde af ulæste klubblade. Hvilket kan vise sig at give 

redaktionen en del at arbejde med… 

 

Senest har Arne kigget lidt nærmere på forsidediagrammet fra februarnummeret 

2020. Redaktionen – det vil i dette tilfælde sige min redaktionelle kollega Niels Chr., 

hvilket ikke er uvæsentligt for den følgende historie – havde fundet dette 

forsidediagram med fordringen ”hvid trækker og vinder” frem: 
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Amin – Kozul, Zagreb 2018 

 

På side 8 i samme blad anfører Niels Chr. denne ”løsning”: ”37, d6 Tc5  38, Sd7!   

38, dxe7 Txe5 eller 38, Sd3 Kxh6  39, Sxc5 Lxd6 virker ikke.  38, - Tc8  39, dxe7 

Kxh6  40, Sf6!  og hvid vinder.”  Denne konklusion har Arne Christensen senere 
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anfægtet solidt underbygget af lange analyser, som han har indviet Niels Christians i 

denne sammenhæng uskyldige medredaktør – altså mig! – i. Det skal i øvrigt 

understreges, at Arnes analyser er ”håndlavede” , altså uden brug af computer. 

I den ovenfor angivne variant arbejdede Arne længe på en eventuel sort forstærkning 

med trækket 39, - Kf7, men fandt ud af, at hvid alligevel kan vinde efter 40, Txh7+ 

Kg6  41, Sf8+ Kf6  42, Th8 Kf7 (men ikke 42, - Kxe7?  43, Sg6+ og hvid gevinst)  

43, Sg6 Txh8  44, Sxh8 Kxe7  45, Sg6+ osv. I denne variant vinder også 43, Txh5! 

Kxe7  44, Sg6+ osv. 

 

Men Arne har under alle omstændigheder haft fat i noget substantielt, han kan bygge 

sin kritik på, og på bladets redaktion må vi undre os over, at ingen af jer har reageret i 

løbet af de 9 måneder, der er forløbet siden bladet udkom i februar. Hvor blev I af, 

Peter Mikkelsen, Richard Lilja og oven i købet Steffen Slumstrup Nielsen??? Har I 

været ramt af en virus??? 

 

Sandheden om partiet er da også, at d´herrer Amin og Kozul spillede videre i 

yderligere 17 træk, som klubbladet desværre fortav over for vore læsere. Det videre 

forløb efter Niels Christians ”afslutningstræk” 40, Sf6! er meget interessant og det 

følger derfor her: 

 
 

Kozul kæmpede videre med 40, - Kg5  41, e8(D) Txe8  42, Sxe8 f3  Giver modspil.  

43, gxf3 Kf4  44, Kg2 h4  45, Sd6 b6  46, Sc8 b5  47, axb5 axb5  48, Se7  For at få 

fat i bonden på f5. 48, - h3+  49, Kxh3 Kxf3  50, Sxf5 Ke4 
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Her ser det ved første øjekast ud til, at sort har fået kontrol over situationen. For hvid 

har jo kun en enkelt bonde tilbage, og den har sort vel styr på. Hvis det kommer til at 

knibe, har sort oven i købet en fribonde på h7, som kan volde hvid problemer, hvis 

han flytter sin konge over på dronningefløjen.  

 

Kig selv nærmere på ovenstående diagram og find vejen til hvid gevinst. - Amin 

fandt 51, Se7! Ke5  52, Sc6+ Kd5  53, Sb4+ Kd4  54, Sa6 b4  55, Kg4 Kc3  56, Sc5 

Kd4  57, Sb7! og her opgav Kozul. Hvis han spiller 57, - Kc3 svarer hvid med 58, 

Sa5, og nu varer det ”en krig” for sort at komme videre, mens hvid i ro og mag kan 

indkassere bonden på h7 for derefter at føre kongen over på dronningefløjen med 

nogenlunde let gevinst.     1 - 0 

 

På redaktionens vegne undskylder vi at have forstyrret jeres – især Arnes – nattesøvn 

i månedsvis. Til gengæld fik I nu en portion slutspilsteknik, og det skader jo aldrig! 

 

 
 

Arne Christensen til højre i kamp med Jens Thygesen, billede fra 1969 
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Årsquiz 2020 – sådan forløb det frygtelige år   v/HA 

 

 

For omkring 13 måneder siden sad vi ved en dejlig julefrokost i klubben og hyggede 

os med god mad og øl, godt selskab og skakhygge. Helt uvidende om, hvad det 

kommende år ville byde os på… I årsquizzen 2020 var der ingen spørgsmål om 

corona, restriktioner, minkaflivninger og den slags, jo, det var en ”verden af i går”! 

Nu er 2020 klinget af, og derfor skal der kåres nogle præmietagere i årsquizzen, som 

24 tilstedeværende gav et bud på. Lad os se på hvad der rent faktisk skete i løbet af de 

12 måneder, der nu er overstået. I det følgende er det korrekte svar markeret med rød 

skrift. 

 

 

01. Hvordan går det ved præsidentvalget i USA, der foregår den 3. november 2020? 

      Ved valget i 2016 vandt Donald Trump med 304 mod 227 valgmænd, altså med      

      77 valgmænd.  Ved valget i november 2020… 

  A: Vinder Trump en større sejr 

  B: Vinder Trump igen, men ikke med en større sejr 

  C: Vinder Trump ikke igen 

 

02. Hvilken af disse fodboldklubber opnår den bedste placering i grundspillet  

      2019 – 20? 

  A: OB 

  B: Randers 

  C: AaB 

 

  (de tre klubber blev henholdsvis nr. 9, 7 og 6) 

 

03. Til sommer afvikles EM i fodbold. Hvem vinder? 

  A: Holland, Portugal, Frankrig eller Belgien 

  B: England, Tyskland, Polen eller Ukraine 

  C: Et andet hold end de nævnte blandt de 24 deltagere 

 

  Spørgsmålet udgår, da EM ikke blev afholdt 
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04. Hvor mange storkefamilier slår sig ned i en rede i Danmark i 2020? 

  A: 0 – 1 

  B: 2 – 3 

  C: 4 eller flere 

    

  (6 par slog sig ned i Danmark, og de fik i alt 6 unger) 

 

 

05. Hvor mange medaljer opnår Danmark ved de olympiske lege i Tokyo i juli og  

      august 2020: 

  A: 0 – 6 

  B: 7 – 11 

  C: 12 eller flere 

 

  Spørgsmålet udgår, da OL ikke blev afholdt 

 

 

06. Hvilket land vinder Melodi Grand Prix (European Song Contest) i 2020? 

 A: Italien, Belgien, Østrig, Spanien, Polen eller Danmark 

 B: Sverige, Frankrig, Ungarn, Grækenland, Ungarn eller Norge 

 C: Et andet land end disse 

  

  Spørgsmålet udgår, da MGP heller ikke blev afholdt 

 

07. Hvilken placering opnår Skørping førstehold i 2. division i sæsonen 2019-2020? 

  A: 1 – 5 

  B: 6 

  C: 7 – 8  

   

  (Vores førstehold fik en flot 5.plads med i alt 28 p) 
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08. I år fik vi den første nattefrost den 6. oktober. Hvornår får vi den første frost i           

      2020? 

  A: før eller på den 15. oktober 

  B: fra den 16. oktober til og med den 25. oktober 

  C: den 26. oktober eller senere 

   

  (Den første nattefrost indtraf natten til den 18, september, 

  det tidligste tidspunkt i de seneste 15 år) 

 

09. Hvilket af disse 3 navne bliver flest piger udstyret med i det første halvår af   

     2020? 

  A: Anna 

  B: Clara 

  C: Olivia 

 

  (De 3 pigenavne blev henholdsvis nr. 10, 3 og 9 på årets liste) 

 

10. Hvor mange etapesejre i Tour de France 2020 vindes af en dansker? 

 

  A: 0 

  B: 1 

  C: 2 eller flere 

 

  (Søren Kragh Andersen vandt både 14. og 19. etape) 

 

11. I hvor mange af de nuværende 20 ministerier sker der en ændring i løbet af 2020 

      i form af ministerskifte, nedlæggelse af ministeriet eller oprettelse af et nyt mini- 

      sterium? 

             A: 0 – 1 

             B: 2 – 4  

            C: 5 eller flere 

 

  (Der indtraf 3 ændringer, omfattende fagområderne føde- 

  varer, landbrug, fiskeri, udvikling, nordisk samarbejde og 

  ligestilling. De involverede ministre var Rasmus Prehn, 

  lokale Flemming Møller Mortensen samt Peter Hummelgaard) 
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12. Værdien af Danmarks kornhøst i 2019 var ca. 11,2 mia kroner. Hvilken ændring  

       sker der med dette beløb i 2020? 

             A: Det falder med 5 % eller mere 

           B: Det ændres med mindre end 5 % 

             C: Det stiger med 5 % eller mere 

 

(Her var afgørelsen hårfin, idet høstværdien lå lige omkring en  stigning på 5 %. Den 

helt præcise optælling fra Danmarks  Statistik ligger vist ikke klar endnu, så vi 

henholder os til de knap 5 %, som flere foreløbige opgørelser tyder på.) 

 

13. Hvilken af disse 3 unge danske skakspillere opnår den bedste ratingudvikling i 

      løbet af 2020? Målingen foretages den 25. december 2020 

 

             A: Mads Andersen (nu ratet med 2611) 

             B: Jesper Thybo (nu ratet med 2557) 

             C: Jonas Bjerre (nu ratet med 2533) 

 

(De 3 talenters ratingtal ændrede sig – af ganske naturlige årsager – minimalt i løbet 

af 2020. Mads Andersens tal dalede med 15, mens Jespers og Jonas´ steg med 

henholdsvis 8 og 1 point.) 

 

De 13 (i realiteten kun 10) rigtige blev derfor CCX – CXX – AAB – CBBB. 

X´erne står for ”aflyste kampe”, og vi bruger ikke tendenslodtrækning! Det 

maksimale quizudbytte er altså 10 rigtige.  

 

Selv set i lyset af, at der nu kun optrådte 10 reelle spørgsmål i ”Quiz 2020”, må de 

opnåede resultater anses for at være noget i underkanten af det, der kan forventes. Og 

det gælder både inden for kategorierne natur, sport, skak og samfund. Scorerne kan 

med større eller mindre tilfredshed studeres herunder: 
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6 rigtige: Annie Frans, Lasse Jungberg 

5 rigtige: Sven Erik Østergaard, Per Jacobsen, Ture Jungberg Nielsen, Uffe 

             Kristensen, Lars Jørgensen, Brian Pedersen, Jakob Søgaard 

4 rigtige: Stener Mousten, Patrick Lemonnier, Louise Malthe Mygind 

3 rigtige: Allan Jensen, Henrik Dalsgaard, Bent Kargaard Nielsen, Mette 

             Kristiansen, Thomas O. Kristensen, Finna Simonsen, Regnar  

  Simonsen (sidstnævnte skrev på sedlen i stedet for sit borgerlige navn  

  ”Master of the Universe”, men denne alt for stærkt oppustede 

  titel er for længst blevet gennemskuet!) 

2 rigtige: Jonas Bilstrup 

1 rigtig: Peter Langeland, Rasmus T. Kristiansen, Hans Andersen 

0 rigtige: Niels Chr. Davidsen 

 

De to sidst linjer kunne antyde en form for lederkrise i Skørping Skakklub. Her 

optræder ingen ringere end klubbens formand, klubbladets 2 redaktører samt 

dirigenten fra den sidst gennemførte generalforsamling… Er hele banden uvidende 

om verden omkring sig? Skal vi snart have nye boller på suppen??? 

 

Det er da også lidt bemærkelsesværdigt, at de to topscorere og præmievindere er 

henholdsvis Jakob Søgaards bedre halvdel og faderen til Ture, som jo egentlig ikke er 

medlem af Skørping Skakklub… Præmietagerne får leveret deres præmier snarest 

muligt. 

- - - - - -  

 

Nå, men vi skal selvfølgelig også have en årsquiz for 2021. De 13 spørgsmål følger 

umiddelbart herefter, og man kan deltage ved at sende sit bud på årets gang til 

redaktørens mail, altså hansandersen53@gmail.com senest d. 25. januar 2021. Benyt 

gerne krystalkugle! Skriv blot ABC – BCA – osv, husk nu alle 13 svar. Garderinger 

tolereres ikke!!! Skriv dit navn ved siden af din løsning! 

Præmierne består i naturalier, som alle vil sætte pris på. Redaktøren betaler! 

Alle indsendte bud på løsninger vil blive offentliggjort i næste klubblad. Ingen snyd! 

 

 

 

 

 

mailto:hansandersen53@gmail.com
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ÅRSQUIZ 2021 
 

01. Regeringen forsikrer lige nu, at alle vil få tilbud om eventuel covid-vaccination 

      senest d. 27. juni. Hvornår tror du, at alle har fået tilbud om vaccination? 

  A: senest d. 31. maj 

  B: mellem d. 1. juni og d. 5. juli 

  C: på et senere tidspunkt/det lykkes ikke at give alle tilbuddet 

 

02. I juli-august afholdes der OL i Japan. Hvor mange medaljer vinder Danmark? 

  A: 0 – 6 

  B: 7 – 11  

  C: 12 eller flere 

 

03. Hvordan går det med Lars Løkkes nye politiske initiativ i løbet af 2021? 

  A: Han får startet og navngivet et nyt parti 

  B: Han får startet og navngivet en ny bevægelse 

  C: Ingen af disse to ting lykkes for Løkke 

 

04. Hvem vinder DM i fodbold 2020 – 2021? 

  A: Midtjylland 

  B: Brøndby 

  C: et helt andet hold 

 

05. Hvornår kan man som almindelig fodboldtilskuer blot tage ud til et stadion for at 

overvære end superligakamp? 

  A: senest d. 30. juni 

  B: fra engang mellem 15. juni og 1. september 

  C: senere end 1. september eller slet ikke i 2021 

 

06. Hvad bliver den højeste, officielt målte temperatur i Danmark i 2021? 

  A: 33,0 grader eller højere 

  B: mellem 31,0 og 32,9 grader 

  C: lavere end 31,0 grader 
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07. Den 16.11 er der lokalvalg i Danmark. I øjeblikket er den radikale Leon Sebbelin 

borgmester i Rebild Kommune. Fra hvilket parti kommer den borgmester, der vælges 

efter lokalvalget? 

  A: De radikale 

  B: Socialdemokratiet 

  C: Et andet parti eller en anden bevægelse 

 

08. På FIDE´s ratingliste for januar 2021 er de 10 bedst placerede i rækkefølge: 

      Carlsen (Norge), Caruana (USA), Ding Liren (Kina), Nepomniatchi (Rusland), 

      Vachier-Lagrave (Frankrig), Aronian (Armenien), Grischuk (Rusland),  

      Mamedyarov (Aserbajdsjan), So (USA) og Radjabov (Aserbajdsjan). 

      Hvor mange af disse 10 spillere figurerer ikke på FIDE´s ratingliste i december 

      2021: 

  A: 0 – 1 

  B: 2 – 3 

  C: 4 eller flere 

 

09. I maj afholdes European Song Contest i Rotterdam, Holland. Lige nu er 21 

      lande tilmeldt, men fristen er ikke udløbet endnu. Alle de nedennævnte lande 

      har meldt sig til konkurrencen. Fra hvilket land kommer vinderbidraget? 

 

  A: Australien, Danmark, Holland, Schweiz, Rumænien 

  B: Belgien, Irland, Israel, Spanien, Grækenland 

  C: et helt andet land 

 

10. Hvad sker der på det juridiske område for Donald Trump indtil 15.12.2021? 

   

 A: han bliver tiltalt for lovovertrædelser af den amerikanske stat 

 B: han bliver tiltalt af staten og også dømt for lovovertrædelser 

 C: intet af dette finder sted  

 

11. Hvem vinder EM i fodbold, der afvikles i juni-juli 2021? 

  

  A: Holland, Portugal, Frankrig eller Belgien 

  B: England, Tyskland, Polen eller Ukraine 

  C: et andet af de i alt 24 deltagende lande 
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12. Hvilket firma producerer den bil, der bliver kåret som ”Årets bil 2022” sidst  

      i det kommende år? 

   

  A: Toyota, Tesla, Skoda, Renault 

  B: Volvo, VW, Seat, Ford 

  C: et andet firma 

 

 

 

 

13. I skrivende stund (10. januar 2021) har Skørping Skakklub 36 medlemmer. 

      Hvor mange medlemmer er der pr. 15.12.2021? 

 

  A: 0 – 33  

  B: 34 – 38 

  C: 39 eller flere 

   

  

 

 

Husk nu at indsende dit bud på de 13 rigtige! Du vil ikke fortryde det! 

Og det var til hansandersen53@gmail.com senest d. 25. januar 2021! 

 

Drønspændende parti fra Richards hånd   v/HA+RL   
 

Indtil videre er der blot afviklet én enkelt runde i 2. division, gruppe 4, hvor vores 

førstehold slår dets folder. Ja, egentlig blev blot 3 ud af de 4 planlagte kampe 

gennemført, heriblandt Skørpings hjemmekamp mod Silkeborg. For første gang i en 

årrække blev divisionskampen ikke afviklet på Eurotechnic i Støvring – 

coronasitutionen bar selvfølgelig skylden herfor. Det blev til en dyst med flere meget 

spændende partier, og selv om det blev til et nederlag på 2½ - 5½, var det faktisk lidt 

bedre end de ”forudsagte” 2,28 p til Skørping. 

 

Et drabeligt og ”publikumsvenligt” opgør blev det ikke uventet til på Richard Liljas 

bræt 2: 

mailto:hansandersen53@gmail.com
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Hvid: Richard Lilja, Skørping 

Sort: Flemming Hundebøll, Silkeborg Spillet d. 25.10.2020 

 

1, e4 Sf6  Aljehins forsvar, hvilket den altid velforberedte Richard også havde ventet. 

2, e5 Sd5  3, d4! Et godt taktisk valg. I 2018 spillede Richard mod samme 

modstander 3, Sc3 – og vandt i øvrigt – men han regnede med, at Hundebøll af 

samme årsag nok havde brugt mest forberedelsestid på bondetrækket. Så hvorfor ikke 

bringe ham på glatis allerede fra starten? 3, - d6  4, Lc4 dxe5  En anden mulighed er 

4, - Sb6.  5, dxe5 e6  Set fra hvids side har trækket den fordel, at løberen på c8 lukkes 

inde. Derfor spilles som oftest 5, - c6, hvilket Richard da også havde set mest på i 

forberedelsen. Så på en måde stod det nu 1-1i den psykologiske kamp! 6, Sf3 Et godt 

træk nu, hvor sort ikke kan spille den hvidfeltede løber til g4. 6, - Le7  7, 0-0 Sb6   

8, De2(!) Virker umiddelbart lidt overraskende, men Richard vil gerne gå inde på 8, - 

Sxc4 9, Dxc4, da hvid senere kan ompostere damen til g4, og sort får betydelige 

problemer på kongefløjen. 8, - Ld7  9, Sc3 0-0  10, Td1 Dc8  Allerede nu har sort 

kun ringe plads til at manøvrere rundt.  11, Lb3 Her skifter Richard strategi, idet han 

vil besværliggøre et sort befrielsesfremstød startende med f7-f6. 11, - Sa6  12, Lg5  

Richard kalder selv dette træk for ”optimistisk”; ideen er at udnytte den spinkelt 

oprustede sorte kongefløj.  12, - Lxg5  13, Sxg5 h6   
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14, Sge4?!  Her tænkte Richard længe, men bagefter var han ikke tilfreds med sin 

afgørelse. Trækket er ikke nogen katastrofe, men både 14, Sce4! og 14, Dh5 havde 

resulteret i en klar fordel. Efter 14, Sce4! hxg5  har hvid kanontrækket 15, Sf6+!!, 

hvorefter sort må gå ind på 15, - gxf6 (ellers sætter hvid mat i ét træk)  16, exf6 og nu 

kan sort ikke undgå, at den hvide dronning tager turen til h5 og bagefter h6 med mat 

på g7! Det ville have været en fantastisk afslutning på partiet. Nu skal der arbejdes. 

14, - Lc6  15, Td3 Sd7  16, Tg3 Kh8  17,  Dg4 Tg8  18, Dh5  Måske ikke det bedste. 

Bedre er nok 18, Sg5!?, da hvid kan besvare 18, - Sxe5 med 19, Df4! Hvis sort i 

stedet i denne variant vælger 18, - Df8, står hvid også godt efter 19, Df4. Programmet 

Fritz foretrækker i øvrigt i stillingen 19, Th3!?  At alle disse hummelejstreger 

fungerer for hvid, skyldes selvfølgelig den kendsgerning, at sort har 4-5 officerer på 

dronningefløjen, der ikke bidrager en snus til landets forsvar. 18, - Df8  19, f4?!  

Klart bedre er 19, Sg5!  19, - Lxe4  20, Sxe4 Sac5  21, Sf2 Her anbefaler Fritz  

21, Sg5!?  21, - g6  22, Dh4 Kg7  23, c3 Sb3  24, axb3 Dd8  Sort har dygtigt fået 

stillet et rimeligt forsvar an, men hvid står stadig mest behageligt og bedst.  25, Dg4  

Th8  26, Td1 De7  27, Df3 Tab8  28, Se4  Her fortrød Richard senere, at han ikke 

valgte 28, b4, som forhindrer den sorte springer i at hoppe til c5.  28, - a5  Sikrer en 

springerplacering på c5. 29, h4 h5  30, Tg5 Sc5   31, Sf6!?  Ganske vist lykkes det nu 

at få fat i sorts h-bonde, men Richard er bagefter ikke så sikker på, at trækket er 

stillingens stærkeste. 31, - Tbd8  32, Txd8 Dxd8  Her tilbød sort remis. Richard 

havde mindst tid tilbage. 
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Richard valgte at spille videre på gevinst med det naturlige træk 33, Sxh5+?! Men i 

det følgende bliver det et stort minus for hvid, at sort truer den hvide bonde på h4. 

Derfor skulle hvid i stedet have spillet 33, g3!  33, - Kf8  34, Sf6 Txh4  For første 

gang i flere timer står sort nu udmærket, ja måske endda lidt bedre end hvid. 35, Tg4 

Th8  36, b4?  Richard kalder det her for et ”rent tidnødstræk”. Nu scorer sort da også 

en bonde med 36, - axb4  37, f5  Efter 37, cxb4 har sort det forfærdelige 37, - Dd4+.  

Bondefremstødet til f5 er imidlertid godt fundet på i tidnøden, da hvid nu får sit tårn i 

spil. 37, - exf5  38, Td4 De7  39, cxb4 Se6?  Langt bedre for sort var ifølge Richard 

39, - Dxe5. Men begge spillere var i stærk tidnød her. Klubbladets udsendte 

korrespondent fulgte sammen med en del andre nysgerrige spillere det intense drama, 

hvor trækkene blev leveret med sekundbrøkdeles betænkningstid. 40, Tc4 b5  De 40 

træk blev nået, og tempoet kan modereres. Men situationen er fortsat hyperspændt.   

41, Tc3 Dxb4  Så er hvid bagud med to bønder i en stilling, der er lidt mere ”rolig” 

end længe set. Har hvid modspil? 

 

 
 

Ja! Det har han med 42, Da8+! Richard satte ganske vist sin fordel over styr i 

tidnøden, men nu sikrer han remisen med dette gode træk. 42, - Kg7  43, Dxh8+ 

Sikrer det halve point, men 43, Se8+ kunne også overvejes. Richard var dog ikke helt 

tilfreds med varianten 43, Se8+ Txe8  44, Dxe8 Dxb2, hvor sort nok står bedst. Nu 

sluttede partiet med 43, - Kxh8  44, Th3+ Kg7  45, Th7+ Kf8  46, Th8+ Kg7  og 
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spillerne enedes om remis. Et eventuelt flugtforsøg med 46, - Ke7??? ville næppe 

være blevet straffet med 47, Sd5+???, som ellers kunne efterlade et spændende 

slutspil, men nok nærmere med det meget konkrete 47, Te8 mat!  Et virkeligt 

underholdende parti – i højeste grad publikumsvenligt, som Richard ønsker det! 

 

   Noter: Richard Lilja (varianter) og HA (fyldsnak) 

 

Foreløbig er kun 3 kampe fra 1. runde gennemført i 2. division, gruppe 4. Der skulle 

have været spillet igen søndag d. 10. januar, men som følge af den konkrete situation 

blev alle matcher aflyst – eller vel rettere sagt udsat. Det er nemlig så vidt vides 

stadig DSU´s mening, at divisionsturnering skal spilles færdig. I hvert fald blev det 

den 28. december meldt ud, at man agter at gennemføre turneringen, og at 

spilledatoer for de mange resterende kampe vil blive meldt ud på et tidspunkt. 

 

 

Fejl og mangler i jubilæumsbogen, afsnit 1 v/HA 

 

Vi redaktører havde nok lidt på fornemmelsen, at vi måske kom til at begå et par fejl, 

da vi skrev jubilæumsbogen, ligesom vi muligvis også var kommet til at springe over 

et par emner eller episoder, som nogle af  læserne kunne savne. 

 

Og ganske rigtigt; her i løbet af vinteren, hvor mange nok har fået tid til at studere 

jubilæumsbogen lidt nærmere (og helt ærligt: det mener vi også, at den har fortjent!!), 

har vi allerede modtaget et par henvendelser nemlig i form af én fejl og én mangel. 

Dem vil vi rette op på i dette klubblad. Og vi må indrømme, at vi imødeser flere 

opringninger, mails eller mundtlig kritik i løbet af de kommende måneder og år. 

Løbende vil vi rette op på disse sager i klubbladene, og derudover har vi besluttet, at 

vi om ca. 5 år vil udgive et lille hæfte som ”supplementbind” til selve bogen. Så 

fortsæt bare med at kritisere – vi tager den i stiv arm! 

 

Nu over til de første to ”sager”: 

 

Sag nr. 1) Flere medlemmer påpegede ret hurtigt efter udgivelsen af bogen, at vi på 

side 27 i bogen har skrevet, at Skørping Kro brændte midt i 1980´erne, hvilket de 

ikke mente kunne være sandt. De pågældende personer har fuldstændig ret, idet kroen 
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helt præcist brændte den 23. november 1991, hvilket er blevet fastslået efter et besøg 

på Skørping Lokalarkiv. På skakklubbens generalforsamling i 1950 blev det besluttet, 

at man ville flytte spillested fra det daværende ”Turisthotellet”, som lå i byens 

absolutte centrum til Skørping Hotel, som siden skiftede navn til Skørping Kro. Efter 

en del år på kroen ragede man en aften uklar med kroejeren, hvorefter alt materiel 

hen over natten blev flyttet over til Hotel Rebild Park, som så kom til at fungere som 

klubbens spillested i en del år. 

 

 
De sørgelige rester af Skørping Kro efter branden den 23. november 1991 

(Foto: Lokalhistorisk Arkiv, Skørping) 

 

Sag nr. 2) I afsnittet om verdenskendte medlemmer af Skørping Skakklub nævnte vi 

2 personer for deres bedrifter, nemlig Richard Lilja for hans og Søren Gøgsigs 

verdensrekord i uafbrudt kæmpeskak – en rekord som så vidt vides står endnu! – og 

Steffen Nielsens berømmelse på problemskakområdet, hvor han faktisk i løbet af det 

år, der nu er gået siden bogens udgivelse, har fejret nye store triumfer, sådan at han 

nu er at finde i den absolutte snævre verdenstop hvad angår problemskak. 

MEN: Regnar Simonsen har i sommeren 2020 påpeget, at vi bør nævne en tredje 

Skørpingspiller i samme sammenhæng. Det drejer sig om Kim Hvarre på grund af 
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hans store bedrift, som bestod i at opnå remis mod selveste den daværende 

verdensmester, Garri Kasparov, da de spillede hurtigskak mod hinanden på nettet om 

aftenen mandag den 4. december 1995.  

 

Dengang var det at spille skak på nettet en ganske ny ting, så egentlig kan man vel 

påstå, at det arrangement, Kim Hvarre deltog i, var banebrydende for den udvikling, 

som senere har taget rivende fart. 10 spillere fordelt på Tyskland, Storbritannien, 

Indien, Frankrig, Israel, Schweiz, USA og Danmark skulle samtidig spille hver et 

hurtigparti mod verdensmesteren. Arrangør af begivenheden var firmaet ICC 

chessclub.com, som der vist ikke længere er nogen, der spiller hos. 

 

I klubblad 22, årgang, nr. 3 fra januar 1996 fortæller Kim selv om aftenens gang. Vi 

bringer artiklen i dens helhed skrevet i hans karakteristiske stil. Kim arbejdede i 

reklamebranchen og vidste udmærket, hvordan en tekst skal strikkes sammen. Hans 

indledende tekst er skakhistorisk set meget interessant – det er ikke småting, der er 

sket inden for skakken i løbet af de seneste 25 år. Læs med! Kim har ordet: 

 

”Nettet er en dejlig ting. I selv samme sekund man bliver træt af egne triville tanker 

og gøremål, kaster man sig ud i æteren. Henter lige den driver skærmkortet – eller var 

det svogeren – også kunne bruge, nyder en afklædt dame i Tokyo, fedter lidt rundt i 

en filosofisk diskussion af tvivlsom værdi, for hastigt at fortrænge telefonregningen 

på små 6.000, der lige er dumpet ind. Jo, nettet er en dejlig ting – ikke mindst i 

forbindelse med skak. 

 

Det hele er der i dag. Lynskak på FICS eller ICC. Muligheden for at møde stormestre 

og absolut stærke hajer – når man nu trænger til lidt aktion efter nattens analyser på  

k-partierne, som naturligvis også spilles via e-mail. Succesen er mærkbar og som 

konsekvens heraf har ICCF da også indgået samarbejde med den største organisation 

på nettet – IECG – om ”rigtige” turneringer i fælles regi. Så Nettet er nok kommet for 

at blive, idet det jo har berettigelse både som ”spillested” og som nyhedsforum. Det 

sidste blev for mig indgangen til det første i en helt speciel sammenhæng. 

 

I dagene, da Anand fik læsterlige høvl, kunne vi Netaddicts følge slagets gang online, 

træk for træk. Intel sponsorerede i samarbejde med ICC og fik samtidig den fremra-

gende ide at indbyde til simultan mod den nye verdensmester (som bekendt blev 
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Kasparov). 10 blev udvalgt og jeg var en af de heldige, som mandag d. 4/12 kl. 18.00 

skulle krydse et eller andet med Manden. 

 

I dagene op til den 4. var min telefonlinie hyppigt blokeret af træningssessioner med 

skakspiller i München, hvor arrangementet skulle afholdes. Parentetisk havde jeg den 

glæde at vinde de 4 partier, der blev spillet. Signifikansen er dog ringe – det var 

teknik, telefonlinier og interfaces vi afprøvede. 

 

Om mandagen sad jeg klar. Brættet og kaffekanden på plads. Bøgerne ditto. Familien 

udsmidt. 17.30 var deadline. K ville være der 18.00. Jeg var der 17.33 – for blot at få 

at vide, at det var for sent for mig… En franskmand tabte forbindelsen, og så var jeg 

alligevel på: 

 

Hvid: Garri Kasparov  2805 

Sort: Kim Hvarre  Spillet d. 04.12.1995 

 

1, e4 c5  2, Sf3 d6  3, d4 cxd4  4, Sxd4 Sf6  5, Sc3 a6  6, g3  Allerede her blev je gen 

smule skuffet – hvorfor spillede han ikke noget aggressivt – f4 eller a4? 6, -Dc7  7, 

Lg2 e6  8, 0-0 Sc6  9, Le3 Le7  10, Sxc6  Så var vi der igen. Det opfatter jeg som et 

næstbedst/passivt træk. Hvilket ellers var min ”strategi”.  10, - bxc6  11, Sa4 Lb7  

12, c4 c5  13, Sc3 e5!?  Dette udnævner Bjarke Kristensen i ”Det Fri Aktuelt” (en 

daværende landsdækkende socialdemokratisk avis, red.) til en nyhed? Jeg spillede på 

at ”lokke” med et svagt d5-felt og måske udnytte de afbytninger, der kunne komme 

efter 14, Sd5.  14, f4 exf4  15, gxf4  Cirka der besluttede jeg at vente med rokaden.  

15, - Dd7  16, Kh1 Dg4!  Afbytning og forfladigelse er sagen. Det er ikke mig, der er 

verdensmester. 17, Dxg4  17, Da4+ Kf8 var jeg (vist) ikke gange for.  17, - Sxg4  18, 

Lg1 Td8  19, Tad1 Sf6  20, b3 Lc6  21, Tfe1 Sh5  22, Le3 Lh4  23, Te2 g6!?  Helt 

på rygmarven, hvilket viser sig at holde qua et vigtigt tempo. 24, Ted2 Le7  25, e5 

Lxg2+  26, Kxg2 dxe5  27, Txd8+ Lxd8  28, fxe5 Lc7  29, Td5 0-0  30, Kf3 Te8  

31, Lxc5 Lxe5  32, Se4 f5  33, Sd6 Te6  34, b4 Sf6  35, Td2  
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35, - f4!  Så er remisen sikret. Kasparov tænkte omkring et kvarter. Jeg hyggede mig 

og sludrede lidt med de to supervisors fra Intel. På det tidspunkt havde han faktisk 

kun 2 partier tilbage.  36, b5 axb5  37, cxb5 g5  38, b6 g4+  39, Kg2 f3+  40, Kf1 g3  

41, hxg3 Lxg3  42, Td1 f2  43, Lxf2 Lxd6  K. tilbød remis. Med godt 2 minutter på 

uret mod mine 7 – juhuu!    ½ - ½ 

 

Set I bakspejlet var det naturligvis en spændende begivenhed, men partiet var 

røvsygt. K. spillede yderst uambitiøst og jeg skulle selvsagt ikke have noget klinket. 

En vis opportunisme må vel siges at være på sin plads her. 

Konkluderende kan man sige, at jeg sidder tilbage i en pudsig situation. Stolt som en 

pave – med en lille skuffelse over ikke at være blevet præsenteret for knusende, 

altbedøvende stormesterskak. Hva´ pokker….” 

         Kim Hvarre 

 

Af de 10 modstandere, som Kasparov var oppe imod, måtte de 7 ned med nakken, 

mens 3 holdt remis mod verdensmesteren. De to andre, der spillede lige op mod ham, 

var Alexander Lerner fra USA og Erhard Frolik fra Tyskland. 

 

- - - 
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På det tidspunkt, hvor partiet fandt sted, boede Kim i Gl. Skørping, men snart efter 

flyttede han til Smidie, langt ud på landet i det østlige Himmerland. Kim kunne ved 

masser af lejligheder være særdeles underholdende at være sammen med, vittig, 

hittepåsom og veloplagt. Desværre var det dog ikke altid, han havde det så godt med 

sig selv, og han blev ikke gammel. Han døde blot 41 år gammel i februar 1999.  

 

I en meget indsigtsfuld nekrolog over Kim skrev Jeppe Andreasen i klubbladet fra 

april 1999 blandt andet; 

”Han efterlevede i vid udstrækning filosofien, der siger ”Alt eller intet”, hvilket 

stillede store krav til ham selv og hans omgivelser… Mærkværdigvis syntes hans 

skakspillestil dog at modsige denne påstand. I skak kan man vel til ”Alt eller intet” 

tilføje paradokset ”Alt og intet”, som mellemtingen mellem tab og sejr, nemlig 

remis…. Han kunne finde på at tilbyde remis i gode stillinger, simpelt hen fordi han 

på denne måde kunne vinde en personlig sejr, som han havde udelukket sig selv fra i 

den virkelige virkelighed. Det grelleste eksempel var i en simultanmatch mod 

selveste VM Kasparov… Kim havde gode chancer for at vinde, og han havde syv 

minutter mere på klokken end VM Kasparov, der kun havde knap to tilbage. 

Kasparov tilbød remis, fordi han var klar over, at han risikerede at tabe partiet til en 

1800-mand… Kim accepterede straks kompromiset fordi han således vandt 1½ 

points, hvilket som bekendt er ½ mere end den sædvanlige topscore i et parti skak. 

Livet på de 64 felter tilbød altså Kim en fredelig løsning, som han ellers var totalt 

ubekendt med, men nok savnede.” 
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Nostalgihjørnet/NC 

Hvis der er nogen der har læst lidt i Jubilæumsbogen, og undret sig en kende  over 

afsnittet med finurlige regler, så er her lidt opfølgning. 

Partiet er spillet i Østhimmerland  Holdturnering 22. januar 1968, hvor jeg var med 

på B- holdet i en kamp mod Vårst Skakklub. 

  

            NC versus Kaj Nørgaard - billeder fra 1968 

 Hvid: Niels Chr. Davidsen,  

 Sort: Kaj Nørgaard, Vårst     

                                                         

1. e4 e5 2.Sf3 d6 3. h3 Jeg spiller nok dette træk under stor påvirkning fra vores 

formand  dengang, Anker Nielsen, der yndede at spille randbønderne et træk frem i 

rigtig mange af sine partier. Der gik ligefrem historien at det var  "anker trækket".       

3. - Sf6 4. Sc3 a6 hvid er muligvis inficeret med samme randbonde virus  5. d3 Le6 

6. Le2 Sc6 7. Le3 d5 8. exd5 Sxd5 9. Sxd5 Lxd5  10. 0-0 h6 igen et randbonde træk 

11. c3 g5 12. Sd2 Her var det bedre at spille c4 eller d4 Dd6 13. Se4 Lxe4 14. dxe4 

0-0-0 15. Lg4+ Kb8 16. Dxd6 Txd6 17. Tad1 Le7 18. Txd6 Lxd6 19. Lf5 Se7 20. 

f3 b6 21. g4 f6 bedre Sxf5 der ville give sort en lille men vedvarende fordel 22. Td1 

Hvid forsøger nu med lidt fusk, som sort ikke ser 
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 h5 23. Lxb6 vinder en bonde hxg4 24. Lxg4 Sg6 sort forsøger at sætte tryk på den 

åbne h linie  og hvids næste træk burde have været Le3, men der spilles  25. Lf2 Sf4 

26. Kh2 a5 27. a4 Sg6 28. Td5 Sf4 29. Tb5+ Hvid står overlegent  Ka8 30. Txa5+ 

Kb7 31. Ld7 c5 32. Lxc5 Lxc5 33. Txc5 Td8 34. Lb5 Td2+ 35. Kg1 Sxh3 36. Kf1 

Det sejler nu lidt for hvid, men dog stadig med lille fordel Tf2+ 37. Ke1 Txf3 Det 

havde nok været bedre at slå b2 bonden, nu får hvid mulighed for at spille med 

samlede fribønder i a og b linnien 38. Lc6+ Kb6 39. b4 Sf4 40. a5+ Ka6 41. Lb5+ 

Kb7 42. a6+ Kb8 43. Lc4 Heller ikke det bedste træk, meget bedre havde 43. Lf1 

været  Txc3 44. Tb5+ Ka8 45. Tc5 Te3+ 46. Kd2 Txe4 47. b5 Td4+ 48. Kc3 Td6 

49. Kb4 Her var kl. nok over 24, for partiet blev afbrudt. Nu havde man så den regel 

at klubformændene, eller måske de stærkeste af de tilstedeværende spillere, skulle 

vurdere og diskutere partiet eller rettere stillingen. Man nåede frem til at spillet var 

vundet for hvid. Det her er så mange, mange år før computerens indtog. Jeg har her i 

2020 spillet det på Fritz og hvid står til plus 2,2. Så summa summarum, man var lige 

så skrap dengang som PC- en er nu!!!!!        1 - 0 Noter NC i 2020

                                

   

    Slutstillingen med sort i trækket 
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Der er jo nok stadigvæk nogle af bladets læsere der kan huske Gunnar Østergaard, 

der var blandt Himmerlands stærkeste skakspillere. I mange år spillede han i Års 

Skakklub, men da han fik ansættelse ved Astrup Skole  var han med til at genstarte 

Hadsund Skakklub. Her spillede han indtil sin død i 1997. Jeg har spillet mod 

Østergaard mange gange med vekslende held. Søren Hauge arvede Gunnar 

Østergaards skakarkiv og på et tidspunkt har Hauge sendt mig nogle håndskrevne 

partier hvor GØ har analyseret og renskrevet partierne efter aftenens kamp. Blandt 

notaterne var der flere partier mod mig. Her et  med Gunnars egne kommentarer i 

original versionen: 

Spillet i Aars 12. februar 1979 Himmerlandsmesterskabet for hold, bræt 1. 

 

 

 

Gunnar Østergaard ses som nr. 3 fra højre. Andre prominente personer er fra venstre 

John Steffensen, Bjarne Sønderstrup og præmieoverrækker Jørgen Boeriis fra 

Skørping Skakklub. Billedet er fra 1969, Skørping Skakklubs 25 års jubilæum. 

På næste side det håndskrevne parti med Østergaards kommentarer 
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Hauges   

 

Da jeg kom med i Skørping Skakklub i 1969 kendte jeg kun få af klubbens spillere; 

men en af dem, der alene p.gr. af sin størrelse  skilte sig ud var Anders Christensen. 

Jeg lagde mærke bl.a. mærke til ham, når vi skulle op i restaurationen og have kaffe   

( ja sådan var det dengang), når så servitricen kom og spurgte ham, hvad  han skulle 

have, så kom det altid:” A ka’ da få en tor øl”. Og så mente han altså en Thor øl. Så 

fik de ny servitrice fra København, og hun fik jo samme svar; men hun kom med en 

Carlsberg:  

”A vil sku et ha’ det kjøvenhavner øl.” Men vi mødtes da også ved brættet, her er et 

eksempel. 

                         

Spillet d.4/3 1970 på Hotel Rebild Park  

 

Hvid: Anders Christensen   

Sort: Søren Hauge  

 

1.d4 Sf6 2.c4 g6 3.Sc3 Lg7 4.e4 d6 5.Sf3 0–0 6.Ld3 Sbd7 7.Le3 e5 8.d5 a5 9.a4 ?  

Sa4! 9...b6 ?  Sg4 10.h3 Sc5 11.Lc2 Ld7 12.Dd2 Se8 ?  Tc8! 13.Lh6 f5 14.exf5 

Lxf5 15.Lxf5 ?  Le3! 15...Txf5 ?  gxf5! 
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 16.De3 ?  Lxg7! 16...Lxh6 17.Dxh6 Sd3+ 18.Ke2? trods alt bedre med Kf1 Sf4+ 

19.Kd2 ?  Ke1! 19...Th5 20.Dxh5 Sxh5 21.Se4 Shg7 22.g4 Sf6 23.Sg3 Df8 24.Taf1 

Sxg4 25.hxg4 Dxf3 opgivet.     Noter: Søren Hauge 

 

 

Jeg spillede i Aalborg Skakforening fra 1966 til 1969. Jeg spillede på 

mesterrækkeholdet, og jeg kan huske, at i var i Vårst og spille med det lokale hold, 

som vi lammetævede med 6½-1½. Det medførte desværre, at klubben i Vårst gik i 

opløsning. De havde to stærke spillere i Vårst, købmanden Niels Smidstrup og en 

landmand Tage Henriksen. De to havde nu ikke tænkt sig at lægge skakspillet på 

hylden, men kemien mellem dem var vist ikke så god, i hvert fald meldte Tage 

Henriksen sig i skakklubben i Vejgaard; mens Smidstrup meldte sig i Aalborg 

Skakforening. Det betød jo, at jeg kom til at møde ham adskillige gange, men næsten 

altid med et nederlag eller højest en remis som resultat. Han sagde altid, at han 

spillede antihaugevarianten. Her er et eksempel: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

                           Søren Hauge                         Niels Smidstrup 
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Spillet d. 30/11  1967 i Soldaterlubben Trekanten, hvor Aalborg Skakforening holdt 

til. 

Hvid: Søren Hauge   

Sort: Niels Smidstrup 

 

1.d4 Sf6 2.c4 g6 3.Sc3 Lg7 4.e4 d6 5.Le2 0–0 6.Sf3 Sbd7 7.0–0 c5 8.d5 a6 9.Dc2 

Tb8 10.a4 Se8 11.Lg5 Se5 12.Sxe5 Lxe5 13.Lh6 Sg7 14.Le3 f5 15.f4 Lf6 ?  Lxc3! 

 

 
 

16.e5 dxe5 17fxe5 ? Lxc5! 17...Lxe5 18.Lxc5 Dc7 19.La3 Lxh2+ 20.Kh1 Lg3 

21.Ld3 De5 ? Te8! 22.De2 Dd4 23.Tad1??? 

 

 
 

 

  En skæmpe fejl, derfor ??? Dxe7!! havde gjort det muligt at kæmpe videre, med et 

senere Dg5 23...Dh4+ opgivet 

        Noter Søren Hauge 
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Landmanden Tage Henriksen var en helt anden type end købmanden Niels 

Smidstrup. Han havde helt sin egen måde at spille skak på, jo mere indviklet jo bedre; 

men af og til blev det alligevel for indviklet også for ham. Han spillede i mange år i 

Vejgaard men i slutningen af firserne skiftede han til Hadsund Skakklub, så vi kom til 

at krydse klinger mange gange, men så vidt jeg husker gik det nogenlunde lige op. 

For  en halv snes år siden havde jeg ham med i bilen, vi havde været til skakturnering 

i Nr. Sundby; men på vej over broen døde han i min bil. Jeg prøvede at køre ham på 

sygehus Nord, hvor de prøvede at genoplive ham men forgæves. Den slags oplevelser 

kunne man godt have undværet. Men som hans bror sagde til mig ved begravelsen. 

Jeg er glad for at du var der. Havde du nu sat ham af derhjemme ( Tage boede alene) 

så kunne han jo have ligget i flere dage, før der var nogen, der fandt ham. 

Vi skal også lige se et eksempel på Tages spil. Tage har hvid mod mig 

Spillet i Hadsund d. 12/3  1990 

. 

                       Tage til venstre, Søren til højre 

 

Hvid: Tage Henriksen 

Sort: Søren Hauge 

 

1.c4 Sf6 2.Sc3 d6 3.g3 e5 4.Lg2 c6 5.Sf3 Le7 6.d3 Sbd7 7.e4 0–0 8.0–0 a6 9.a3 b5 

10.b3 Dc7 11.Lb2 Tb8 12.cxb5 cxb5 13.Tc1 Db6 14.b4 Lb7 15.Lh3 Tfd8 16.De2 

16...Nf8 17.Tfd1 Se6 18.Lxe6 fxe6 19.d4 exd4 20.Sxd4 e5 21.Se6 Tdc8 22.Sd5 

Sxd5 23.exd5 Txc1 24.Lxc1 Ba8 ? Lc8! 25.Dg4 Lf6 ? Lf8 26.Lg5 Lxg5 27.Sxg5 

Td8 ? h6! 28.Df5 
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 Db7 29.Dxh7+ Kf8 30.Dh8+ Ke7 31.Dxg7+ opgivet  

 

Tilføjelse på NC´s regning: Egentligt meget mærkeligt at Tage ikke så en anden 

fortsættelse, der kunne give en afslutning, som de fleste skakspillere meget sjældent 

får mulighed for udføre. Jeg har selv engang spillet mod Bent Christensen i 

Himmerlandsturneringen, hvor han meget gentlemands agtigt lod mig spille videre til 

kvalt mat, det samme kunne Tage Henriksen her, endda uden at Søren kunne 

forhindre det. 

 

I stedet for 28. Df5 - skulle der spilles 28. De6+ Kh8  28.  - Kf8 er jo mat med 

Df7++ 29. Sf7+ Kg8 30. Sh6++ Kh8 31. Dg8+ Txg8  32. Sf7# Et herligt træk. 

 

 

 
 

     Ovenstående indleveret af Søren Hauge 

 

Verdensmesteren fyldte 30 år/NC 

Den 30. november 2020 kunne Magnus Carlsen fejre sin 30 års fødselsdag. Han har 

nu i 10 år været den absolutte bedste spiller i verden. Der er dog mange konkurrenter, 

og det bliver spændende at se om Magnus position kan trues af nye/yngre kræfter i de 

nærmeste år, og om hvor længe han kan holde sin enorme kampgejst. Ser man nogle 

af de visninger, der er på diverse medier fra online turneringer, ser kampgejsten ikke 

ud til at fejle noget, specielt ikke hvis han har tabt et parti. 
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Jeg kom til at tænke på et parti Henrik Willumsen spillede mod Magnus Carlsen i 

Politiken Cup i 2004. Havde lidt besvær med at grave det frem, men det lykkedes. 

Min hukommelse kunne selvfølgelig også have spillet mig et puds. 

Henrik Willumsen er så nok en af de eneste Nordjyske spillere der har mødt Carlsen i 

et for alvor parti. Det følger her: 

 Spillet den 25. juli 2004 

Hvid: Magnus Carlsen, Norge dengang med 2567 i rating 

Sort: Henrik Willumsen, Nørresundby dengang med  2159 i rating   

 

1.e4 e6 2. d4 d5 3. Sc3 Lb4 4. e5 c5 grunden til at jeg kan huske, at Henrik har spillet 

med Carlsen er, at de spillede en åbning, som jeg selv har spillet flere gange, bl.a. 

mod Jørgen Bach Hansen fra Aalborg Skf. Vi fik altid nogle gevaldige bravallaslag 

ud af åbningen. 5. a3 Lxc3 6. bxc3 Se7 Her spillede Jørgen oftest 6. - Dc7 og jeg 

fortsatte med 7. Dg4 Se7 8. Dxg7 Tg8 9. Dxh7 cxd4 10. Se2 eller evt. det mere 

spetakkulære Kd1!? 7. Dg4 Sf5 8. Ld3 Hvordan kommer sort videre, Henrik sætter 

trumf på og prøver med h5 

 

 

 h5 !? 9. Df4 cxd4 10. Lxf5 exf5 11. cxd4 Da5+ 12. Ld2 Db5 13. Se2 Sc6 14. Df3 

Le6 15. 0-0 0-0-0 16. Tfb1 Dc4 17. c3 f4 18. Sxf4 Lf5 19. Tb2 f6? 20. Sxd5 Lg4 21. 

Se7! 
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 springeren kan ikke slås, da der så er slag mod kongen på b7 21. - Kc7 22. Dg3 fxe5 

23. Sxc6 Kxc6 24. Dxe5 The8 25. Dxg7 Td7 26. Dg6+ Te6 27. Dg5 Td5 28. Dg8 

Td7 29. Db8 Te2 30. Dxa7 Df7?? 31. Dc5# Bum.                                                1 - 0      

Noter i 2020, uden at træde spillerne over tæerne,/ NC 

 

 

Magnus Carlsen hvid mod Henrik Willumsen i 2004 - Politiken Cup. 
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Her lige en skakopgave, mat i fem træk 

 

 

Den hvide stilling ser noget hullet ud, men måske kan han udnytte den åbne h-linie? 

Med et ordentligt hiv slår hvid til, og sætter sort mat i 5 træk. Løsning på næste side. 

Partiet er spillet mellem Karpov og Ribli ved OL i Dubai 1986 
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Netflix/NC 

De medlemmer af klubben som er på vore FB side har nok allerede set Claus 

Jacobsen lille henvisning til Netflixserien  "The Queen´s Gambit", men jeg syntes 

også serien lige fortjener et hint her fra bladet - så gå selv ind og se serien - partier m. 

m. i serien er vistnok rimelige autentiske.. 

   

                      

Løsning forsidediagram: 

Forside diagrammet er med Erling Højbjerg i kamp mod en anden Holstebro spiller, 

nemlig Alfred Thomsen. Både Richard Lilja og Peter Mikkelsen har mødt Højbjerg i 

vore holdkampe inden for de sidste par år. her et eksempel fra Højbjergs lidt yngre 

dage: 

1. Tg5xg6!!  Kh6xg6 2. Db4-e4+  f6-e5 3. De4-g2+ Le5-g3 4. Dg2xg3+ Kg6-h6     

5. Dg3 - g7# 

Løsning til opgaven på side 35 

Partiet er mellem Karpov  -  Ribli  ved OL i Dubai 1986  

1. Dh2xh7!! Kg8xh7 2. Tb2-h2+ Kh7-g8 3. Td1-h1 g7-g6 4. Th2-h8+ Kg8-h7 

5.Th1-h7# 
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Fra Regnar Simonsen har vi modtaget det følgende parti. Partiet er spillet i 2. 

division i januar 2020. Det var dengang man endnu kunne spille uden covid 19 -  

restriktioner. Vi nåede lige at spille 2. divisionskampene færdige først i marts, siden 

har der været mere eller mindre nedlukket. Første runde i holdturneringen 2020/2021 

fik vi dog spillet, og også her spillede Regnar et godt parti mod Silkeborg, og hold 

remis mod en noget stærkere spiller. Vi viser dog gevinstpartiet fra januar 2020. 

Holdskak, 2. division 

Skørping - Silkeborg den 26/1 2020 

Hvid: Regnar Simonsen rating 1838                                                                    

Sort: Michael Sørensen rating 1957 

1. d4 Sf6 2. c4 g6 3. Sc3 Lg7 4. e4 d6 5. Ld3 0-0 6. Sge2 e5 7. dxe5 dxe5 8. 0-0 c6 

9. f3 Le6 10. Le3 Sbd7 11. b4 Sh5 

 

  

Sort følger den normale gameplan i denne åbning; springeren går til h5 for at f-

bonden kan støde frem mod hvids kongestilling. Evt. åbning af f-linjen. 

Men sort risikerer også at stå med et isoleret bondepar på e5 og f5, hvilket kan blive 

en svækkelse. 12. Dc2 f5? lidt forhastet; Sf4 er bedre. 13. exf5 gxf5 sort må slå med 

g-bonden, for ellers får hvid et drømmefelt på e4. 14. Kh1  Kh8 15.Tad1 De7 16. 

Tb1 a6 17. Dc1 Nu truer hvid med Lg5 eller Lh6 17. -  Df7  
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Her overvejede jeg længe g4; men angrebet slår ikke igennem. 

18. g4  fxg4, 19. fxg4  Dxf1+, 20. Dxf1  Txf1+, 21. Txf1  Lxg4, 22. Lf5  Lxf5 

23. Txf5  Shf6   - og hvid står blot tilbage med et dårligt slutspil.18. Sa4 - f4 

19. Lf2  - e4! Bedste mulighed; løberen på g7 kommer nu til live 

20. Lxe4 - Lxc4 21. Sac3 med remistilbud - stillingen er lige - sort afslår, han vil 

vinde. 21. -  Lxe2 22. Sxe2 Dxa2 24. Sd4 Se5 24. Tb3 sort skal ikke have springeren 

til e3 via c4 24. - Tfd8 25. Lb1 Da4 

 

 

26. Dc3 truer med Ta3 26.  - c5?! 27. Se6 Sd3 28. Dc2! Og endelig ikke 28. Sxg7, da 

sort slår på f2 med skak; hvis man slår springeren, er der mat i bunden. Og hvis man 

flytter kongen opstår en lige stilling. 28. - c4 sort står til tab, men 28. - Sxf2 er ikke 

meget bedre. Hvid trækker og vinder. 
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29. Txd3! det eneste træk 29. - Dxc2 30.Txd8+ Txd8 31. Lxc2 Td2 32. Sxg7 Kxg7 

33. Le4 c3 sort står selvfølgelig til tab, men håber på "et eller andet mirakel"  med c-

bonden.  34. Le1 Td6 . Bonden kan ikke holdes 35. Lxc3+ Kf7 36. Lxb7 Th6 sort 

kan lide at spille skak! 37. Kg1 Tb6  38. Ld5+ Ke7 39. Te1+ Kd7 40. Le4 h6 41. 

Td1 Ke7 42. Ld4 Og sort havde fået nok - opgav  Noter: Regnar Simonsen 
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”KALENDER” 
 

Som følge af coronasituationen, som den ser ud her i dag, d. 15. januar 2021, kan vi 

for første gang nogen sinde ikke levere nogen som helst datoer for noget som helst 

fremtidigt skakarrangement! Absolut ingen datoer ligger fast på indeværende 

tidspunkt. Vi nøjes med at videregive information om vores (mangel på) aktiviteter, 

som landet ligger lige nu. 

 

Holdturneringen, 2. division: 

Vores hold spillede hjemmekampen i 1. runde mod Silkeborg. Derefter er alle runder 

blevet udsat. Senest blev alle holdkampe i weekenden 23. – 24. januar udskudt. Det 

skete i en meddelelse fra DSU den 13. januar. I samme meddelelse står der, at DSU´s 

hovedstyrelse i løbet af en uges tid vil tage en beslutning om, hvad der videre skal ske 

med vinterens divisionsturnering. I skrivende stund kendes denne beslutning ikke. 

 

Den lokale holdturnering: 

Den 20. december kunne holdturneringslederen i 7. hovedkreds, Arne Hove, 

meddele, at hele den nordjyske holdturnering i sæsonen 2020/21 er aflyst. Der skal 

altså ikke spilles mere holdskak i Nordjylland før tidligst i efteråret 2021! Hvis der 

skal findes en oprykker fra den nordjyske mesterrække til 2. division, må dette 

problem løses ad hoc senere. 

 

Aktiviteterne på almindelige klubaftener i Skørping Skakklub: 

Klubformand Rasmus Kristiansen fortæller, at alle aktiviteter selvfølgelig er lukket 

ned for tiden. Når myndighederne tillader det, vil det igen blive muligt at spille skak. 

Man kan forstå på formanden, at han ikke regner med, at det sker lige med det 

første… 

 

Klubbladet: 

Vi regner med at udkomme igen om et par måneder eller 3. Vi råder allerede nu over 

en del stof, som der ikke var plads til i dette nummer. Men send bare mere til os, så vi 

har noget at tage os til!!! 


